

# GAZETA LWOWSKA.

Z Dotatkami kosztuje  
w prenumeracie: Bez po-  
czty: kwartalnie 4 zł.;  
miesięcznie 1 zł. 40 cent.  
z pocztą: kwartalnie 5 zł.;  
miesięcznie 1 zł. 75 c. w. a.

Insercya w półkolumnie,  
drukiem garmont. 7 cen-  
tów od wiersza. — Rekla-  
macye są wolne od opłaty  
pocztowej.

## PRENUMERATA

na GAZETĘ LWOWSKĄ z DZIENNIKIEM URZĘDOWYM i PRYWATNYM WYNGSI  
od 1. lipca do 30. września 1863.

dla miejscowych : : : : 4 zł. } waluty austr.  
dla zamiejscowych z przesyłką pocztową : : : : 5 zł. }

Przesyłki (*franco*) odbiera **Kantor Gazety Lwowskiej**, ulica Niższa Ormiańska Nr. 347.

### Cześć urzędowa.

(*Ofiary na pogorzalców.*)

Na wsparcie dotkniętych pożarem mieszkańców miasteczka *Kosowca* zebrano w drodze składki: w powiecie *Kałużkim* 6 zł. 50 c., a w powiecie *Drohobyckim* 4 zł. 40 c. w. a., i pieniądze te zostały już odesłane na miejsce przeznaczenia.

(*Z urzędowej części Gazety wiedeńskiej.*)

Jego c. k. Apostolska Mość raczył najwyższem postanowieniem z 5. czerwea b. r. nadać najłaskawiej dyrektorowi finansów krajowych wschodniej Galicyi i Bukowiny, rady ministeryalnemu, *Karolowi Eminger*, krzyż kawalerski orderu Leopolda z opuszczeniem tacy.

Jego c. k. Apostolska Mość raczył najwyższem postanowieniem z 14. czerwea r. b. zezwolić najłaskawiej na przeniesienie prezydenta senatu najwyższego trybunału sądowego, *Dr. Andrzeja Hessig*, na własną prośbę jego, w zasłużony stan spoczynku, wyrażając mu przytem najwyższe uznanie jego przeszło pięćdziesięcioletniej wiernej i znakomitej służby, a opróżnioną przezto trzecią posadę prezydenta senatu najwyższego trybunału sądowego raczył *Najjaś.* Pan nadać najłaskawiej będącemu do dyspozycyi prezydentowi byłego wyższego sądu krajowego w *Temeszwarze*, *Dr. Ignacemu Szymonowiczowi*.

### Cześć nieurzędowa.

*Lwów, 19. czerwea.*

Dnia wczorajszego o godzinie 11. przedpołudniem Arcyksiążę *Karol Ludwik* w zastępstwie Jego c. k. Apostolskiej Mości otworzył uroczyste w sali ceremonii w burżu cesarskim drugą sesyę rady państwa, a mowa tronowa, którą miał przy tej sposobności, jest według telegramu czoraj przez nas otrzymanego, następującej treści:

Ponieważ nastąpiło zwołanie siedmiogrodzkiego sejmu krajowego, wszystkim królestwom i krajom otwarła się droga wzięść udział w radzie państwa. Stosunki cesarstwa dodają odwagi wytrwać w rozpoczętem dziele, i z zaufaniem poglądać w przyszłość. Pokój nie został zakłócony, a życzeniem i celem najgorliwszych usiłowań rządu jest utrzymać go na dal nienaruszonym.

Pod opieką liberalnych instytucyi utwierdza się pomyślność, znaczenie i potęga państwa. Położenie finansów okazuje zaspakajający postęp na drodze do ich zupełnego uregulowania. Kredyt państwa, i waluta polepszyły się stanowczo. Pomyślny stan finansów zeszłego roku pozwala obejść się bez korzystania z przyzwolonego nadzwyczajnego kredytu w sumie 12 milionów. Celem ulżenia ciężarów, które jeszcze muszą być ponoszone, uznano za potrzebne uregulować podatki stałe, i w tym celu radzie państwa będą przedłożone odnośne wnioski. Jego ces. Mość życzy sobie, aby zbadanie wniosków finansowych nastąpiło natychmiast, ponieważ spodziewać się należy, że do chwili powzięcia uchwały, deputowani siedmiogrodzcy będą mogli wzięść udział w obradach rady państwa. Inne wnioski rządowe są: projekt do ustawy względem postępowania przy obradach nad obszerniejszemi ustawami w radzie państwa, nowa ustawa postępowania w sprawach karnych, ustawa względem zasad w przeprowadzeniu nowej organizacyi władz sądowniczych i administracyjnych, ustawa o prawem zamieszkanu.

Jego ces. Mość z najwyższą łaską przypomina radzie państwa jej ważne zadanie, i tuszy, że rząd może liczyć na jej patryotyczną pomoc.

Mowa kilkakrotnie przerwana okrzykami zgromadzenia zakończona została trzechkrotnym okrzykiem na cześć Jego ces. Mości.

Wieczorne dzienniki wiedeńskie podają już szczegółową wiadomość o otwarciu drugiej sesyi rady państwa. Posiedzenie poprzedzone zostało uroczystem nabożeństwem, odprawionem przedwczoraj o godzinie 10 przez Jego Eminencyę kardynała księcia Arcybiskupa Rauschera. Na tem nabożeństwie byli obecni Ich ces. Wysokości Arcyksiążęta w Wiedniu pod porę obecni, Ich Excelencye panowie ministrowie, członkowie obydwu izb rady państwa, i wielu pobożnych ze wszystkich warstw ludności. Plac św. Szczepana był przepelniony tłumami widzów.

Pierwsze posiedzenie izby panów zagał Jego ces. Wysokość Arcyksiążę Rainer krótką przemową, w której zawiadomił wysoką izbę o zamianowaniu prezydenta i wiceprezydenta, a następnie wezwał księcia Auersperga i hrabiego Kuefsteina, aby zajęli przynależne miejsca. Jego ces. Wysokość zajął miejsce przy stole ministrów, gdzie siedzieli już Ich Excelencye panowie ministrowie hr. Rechberg, Baron Mecsery, i hr. Wickenburg.

Następnie zabrał głos książę Auersperg, i po kilku uwagach wyjaśniających jego osobisty stosunek do najwyższego tronu, i wysokiej izby, wskazał jakie jest jej stanowisko w tej drugiej sesyi. W końcu wniósł okrzyk na cześć Jego ces. Mości, powtórzony po trzykroć przez wysoką izbę, a wreszcie przedstawił członków biura. Nowy członek izby książę biskup Lewantu dr. Stepišchnegg złożył zwykłe przyrzeczenie, poczem posiedzenie zamknięto. — Drugie posiedzenie ma odbyć się dziś, d. 19.

W izbie deputowanych Jego Excelencya minister stanu oznajmił, że Jego c. k. Apostolska Mość raczył pana Hasnera mianować prezydentem izby, i ten złożył już przyrzeczenie w ręce Jego ces. Wysokości Arcyksięcia, który zastępuje Najjaśniejszego Pana; wiceprezydentami mianował Jego ces. Mość panów Hopfena i Lapenna.

Prezydent Hasner zabrawszy głos, wskazał w swoim i obydwu wiceprezydentów imieniu trudności urzędowania, które objeli, przypomniał zasługi poprzedniego prezydenta, i przemawiał do zgromadzenia, aby go życzliwie wspierało. Wezwał wreszcie obecnych, aby okazali cześć swoją dla Najjaśniejszego Pana, i całe zgromadzenie podniosło się wzniosło trzechkrotny okrzyk. — Wybrano potem na prowizorycznych sekretarzy barona Tinti, tudzież pp. Haan, Krasa i Hassmann, a wreszcie wiceprezydenci i nowi członkowie izby złożyli obowiązkowe przyrzeczenie. Na ławie ministrów oprócz Jego Excelencyi pana ministra stanu znajdowali się Ich Excelencye pp. ministrowie Lasser, Plener, Hein i hr. Burger.

Co do stanu negocyacyi w sprawie polskiej *Jen. Kor. austr.* powątpiewa o nastąpieniu już zgodzie w zapatrywaniu się na dalsze kroki na drodze dyplomatycznej przedsięwzięć się mające. Zgoda ta zaiste nastąpi, poprzednio jednak gabinetu londyński i paryżki porozumieć się muszą względem modyfikacyi, które Austria zaproponowała.

Z pola bitwy w Królestwie Polskiem nie mamy innych wiadomości jeno te, które *Czas* podaje, o siedmiu świeżych potyczkach w Królestwie Polskiem i na Litwie stoczonych. Z nich pewną jest tylko wiadomość o porażce oddziału Czachowskiego pod Ratajami, którą potwierdzać się zdaje telegram nasz wczorajszy o zupełnem jego rozbięciu i rozwiązaniu. Inne utarczki zajęć miały w Kaliskiem pod Kozubkami, gdzie oddział powstańców przebił się przez siły rosyjskie i przedarł w głąb kraju. Inne potyczki staczać miał Maćkiewicz na Żmudzi pod Cytowianami na drodze z Szawel do Rosieńcima; znow potyczka zajęć miała pod Rozanną, na drodze ze Słonima do Białowiezkiej puszczy. Wszakże wiadomości o tych potyczkach nader są nie pewne, i tyle tylko dowodzą, iż powstanie pomimo licznych klęsk, które mu przewaga sił rosyjskich zadała, dotąd jeszcze się trzyma, i wielką przestrzeń kraju zajmuje.

Telegram z Kopenhagi w gazecie wiedeńskiej zamieszczony, potwierdza wiadomość dawniej już przez *Gazetę narodową* podaną,

iz ekspedycya Łapińskiego usiłowała nadaremnie wylądować w Połudzie w śród silnej burzy, przyczem 24 ludzi się utopiło. Ekspedycya zreszta wróciła do Gotlandu.

## Monarchia Austriacka.

**Wiedeń, 17. czerwea.** (*Nowiny dworu. — Wiadomości bieżące.*) Jej Mość Cesarzowa zabawi w Kissingen do końca lipca. Najjaś. Pan towarzyszy Jej aż do Kissingen i powróci dopiero za ośm lub dziesięć dni do Wiednia. Pod niebytność Monarchy będzie Arcyksiążę *Rainer* w imieniu Jego Mości Cesarza załatwiał sprawy państwa.

Arcyksiążę *Karol Ludwik* przyjechał wczoraj z Gracu do Wiednia. Arcyksiążęta *Albrecht, Ernest, Zygmunt, Rainer* i książę *Modeński* zwiędali przedwczoraj zwierzyńce i wyrażali się z wielkiem zadowoleniem o tym doskonale urządzonej zakładzie. — Wczoraj odjechał książę *Modeński* z małżonką do Frohsdorf.

Dzienniki berlińskie donoszą, że Król pruski wyjeżdża do Karlsbadu 20. b. m., a na dalszą kuracyę uda się do Ragatz, albo też podług „objawionego teraz życzenia“ do Ischlu, i tam dopiero nastąpi zjazd z Jego Mością Cesarzem Austrii. Zaś powszechniej gazecie augsburskiej donoszą równocześnie, że także Cesarz rosyjski uda się do Karlsbadu.

Wczoraj obchodzono w domu inwalidów w zwykły sposób uroczystość na pamiątkę tego dnia, w którym ś. p. Cesarz Franciszek I. w r. 1814 przybył do Wiednia po szczęśliwym ukończeniu kampani z lat 1813 i 1814. Występywały przytem oddziały wojsk załogowych, a po nabożeństwie, na którym było obecnych kilku jeneratów i wyższych oficerów, nastąpiło obdzielenie oficerów i żołnierzy pieniędzmi funduszowemi. Zakończyła się uroczystość odśpiewaniem hymnu ludu.

Do zbliżającej się musztry niemieckiej armii związkowej przeznaczeni zostali ze strony Austrii dla udziału w masztrze kontyngensu pruskiego jenerał inspektor inżynierzy Arcyksiążę *Leopold*; do kontyngensu bawarskiego Fml. i gubernator Moguncyi Arcyksiążę *Wilhelm*; do kontyngensu saskiego jenerał kawalerji i komendujący jenerał w Czebach hr. *Clam-Gallas*; do kontyngensu wirtemburskiego Fml. Książę *Alexander Heski*; do kontyngensu heskiego Fml. baron *Steininger*; a do kontyngensów z Sachsen-Meiningen, Sachsen-Koburg-Gotha, Sachsen-Altenburg i z Frankfurtu Fml. i wicegubernator Moguncyi baron *Paumgarten*.

Najwyższem postanowieniem z 11. bieżącego miesiąca Jego ces. Mość raczył udzielić najwyższe przyzwolenie, na ustawy uchwalone przez niższo austriacki sejm krajowy, względem objaśnienia, i przyszłego traktowania regulacyi Leity, jako kwestyi krajowej, i wydanie dalszych rozporządzeń w tym względzie, poruczył ministerstwu stanu.

Dalszem najwyższem postanowieniem z tegoż samego dnia, uchwalonemu przez wyższo austriacki sejm krajowy projektowi do ustawy względem konkurencyi dróg, nad którym obrady, w wydziale przez sejm krajowy wybranym, odbywały się bez interwencyi monarszego komisarza, z przyczynno wielu postanowień, które nie mogą być dopuszczone, nie udzielono najwyższego przyzwolenia.

Trzecim z tegoż samego dnia datowanem najwyższem postanowieniem Jego ces. Mość uchwalonem przez czeski sejm krajowy artykułom dodatkowym do ustawy krajowej II, III, IV, VI, VIII, IX, XI, do XV, włącznie jako prawne postanowienia względem porządku spraw czeskiego sejmku krajowego zawierającym raczył udzielić najwyższe przyzwolenie, przeciwnie zaś odmówił go artykułom I, V, VII i X.

(*Doniesienia z Węgier.*) Z Peszlu donoszą do *Jen. kor.*, że radca k. węgierskiego namiestnictwa Stefan Aponyi rozpoczął już poruczony mu objazd głodem zagrożonych okolic kraju, odebrawszy poprzednio bliższe instrukcyje z kr. węgierskiej kancelaryi nadwornej. Jak się dowiadujemy, pisze dziennik powyższy, w k. węgierskiej kancelaryi nadwornej odbywały się narady celem obmyślenia środków zaradzenia grożącemu nieszczęściu. Szczegółowe projekta jednak nie mogły być wzięte pod obrady, ponieważ właściwy stan rzeczy, nie jest jeszcze znanym. Zreszta, doniesienia z Węgier przynoszą coraz mniej niepomyślne wiadomości, a deszcze polepszyły nieco stan zasiewów. Większe niebezpieczeństwo, i tem trudniejsze do odwrócenia, zagraża przez brak paszy bydłu, które wciąż dwu lat ostatnich, tak wiele ucierpiało wskutek zarazy. Szczególniej ucezuwają to właściciele wielkich stad owiec, ponieważ zbliża się pora strzyży, a owce z braku pożywienia osłabione nie mogą wytrzymać plukania. Wielu właścicieli musiało skosić wszystkie zasiewy na pasze dla owiec. Doniesienia z Banatu są pomyślne.

## Francya.

**Paryż, 14. czerwea.** (*Wysłanie sukursów do Meksyku wstrzymane. — Dzienniki o sprawie polskiej.*) *Constitutionnel, la France* i *Pays* sprzecznie z dawniejszemi swemi doniesieniami zapewniają dziś, iż wysłanie posilek do Meksyku wstrzymane zostało aż do nadejścia szczegółowych depesz jenerała Foreya. *Independance belge* robi pod tym względem uwagę, iż chociażby zarządzane już posilki sukursów przeciwne rozkazy odebrać miały, to jednak pytanie, czyli rząd francuzki trzymać się będzie poprzedniej myśli, zupełnego zajęcia Meksyku, lub też czy z prezydentem Juarezem po odebranej honorowej satysfakcyi dla wojsk swoich, w negocjacye wdawać się będzie, pytanie to zawsze nie będzie rozstrzygnięte.

*Dontau Zeitung* pisze z Paryża co następuje: „Depesza jenerała Foreya, według których przestanie dalszych sukursów do Meksyku było zbyt późno, i depesza z Wiednia, udzielająca ostatniej sankcyi porozumienia się mocarstw w kwestyi polskiej, jednocześnie prawie do Paryża przybyły. Mówią, iż raporta jenerała Foreya zapowiadają z pewnością rychłe ukończenie wojny w Meksyku. Ekspedycya więc meksykańska wstąpiła w fazę pokojowego użycia zwycięstwa dla zaprowadzenia lepszego stanu rzeczy w Meksyku, a Francuzów długi jeszcze czas zajmować będzie. Jeżeli zaś teraz siar nowczo temu zaprzeczają, iż trudności w Meksyku wpływały na postawę Francyi w sprawie polskiej, to zarazem najmocniej zapewnijają, iż pokonanie owych trudności dotychczasową postawę Francyi w niezem nie zmieni. Gdyby jak nas zapewnijają, prowadzenie wojny o Polskę było rzeczą Francyi, toby ją Francya była prowadziła, pomimo największych trudności w Meksyku. Po przebyciu owej peryody gabinet paryzki postępować będzie na drodze dyplomatycznej z tą samą mądrością i tem samem umiarkowaniem jak dotąd, z tem samem życzeniem, ażeby mocarstwa w postępowaniu tem dotąd udział brały i od udziału tego i nadal się nie uchylały.”

„Z drugiej strony mnożą się oznaki, iż Rosya w słusznem ocenieniu sytuacji, z równą gorliwością pokojowego załatwienia pragnie, jak takowego wielkie mocarstwa szukają. Gdyby więc w dziennikarstwie francuzkim głosy wojenne słyszeć się jeszcze dały, to głosy te ani na Rosyc i nigdzie wpływu żadnego mieć nie będą, chociaż możliwe nieudanie się akcyi dyplomatycznej później może słuszość im przyzna. Na teraz głosy te są zawczesne i niezem nie usprawiedliwione.”

„Znosi się na wielką i pocieszającą akcyę w wewnętrznej polityce francuzkiej. Bo zapoznać tego nie można, że rząd uwzględnić chce objawiający się ruch liberalny, i że górujące osobistości stronictwa ruchu na tej drodze chętnie za Cesarzem pójdą dla dzielenia z nim nowej pomyślności, która z nowego, wzajemnie dobrze zrozumianego położenia rzeczy dla niego i dla nich wynikać musi. Ku temu zarówno jest uwaga publiczna, i zdrowy sąd, który karność dziesięcioletnia ochroni od zbroczenia do ostateczności.”

Petersburski zaś korespondent *Independance belge* donosi, iż z ogółu informacji jakie powziąć mógł, zdawałoby się, iż gabinet petersburski żadnych koncesyj nie zrobi, a przynajmniej takich, któreby nie już Polskę, ale nawet i mocarstwa interweniujące zaspokoić mogły. Widać z resztą, że Rosya gotuje się do wojny a Cesarz Alexander II. poleca więcej niż kiedykolwiek szlachcie, ażeby się z Petersburga na długi czas nie wydalala.

*Pays* zapewnia, iż nie ma mowy o zamczciu nowego Króla greckiego z córką Królowej Wiktoryi. Według konstytucyi greckiej dzieci królewskie muszą być wychowane w religii grecko-syzymskiej, na co Królowa Wiktorya i дума narodowa Anglików nigdy nie zezwola.

Francya żąda od Anglii zadośćuczynienia za kapitana statku rybackiego, który przez korwetę angielską przez 50 dni zasekwestrowany i krzywdzony był.

## Królestwo Polskie.

**Warszawa, 15. czerwea.** (*Obostrzenia paszportowe.*) *Dzien Pow.* donosi: Z powodu obecnych okoliczności, Jego ces. Wysokość Wielki Książę Namiestnik Królestwa, polecił raczył, aby tymczasowo, do dalszego rozkazu, zaprowadzone były w przepisach o udzielaniu paszportów na podróż wewnątrz kraju, następujące obostrzenia:

1) Urzędy miejscowe wykonawcze, to jest: prezydenci i burmistrzowie miast oraz wójci gmin, wydawać mają paszporty tylko osobom w gminie miejskiej lub wiejskiej zamieszkałym i znanym sobie, zamieszczając dokładne ich rysopisy, — paszporty takowe udzielać mają jedynie w miarę istotnej potrzeby, wyrażając ściśle miejsce, do którego paszport udzielony zostaje, oraz termin, do potrzeby zastosowany, na jaki wydany został. Władze rzeczzone składać będą co tydzień wykazy imienne udzielonych paszportów właściwym naczelnikom powiatowym, których obowiązkiem będzie takowe kontrolować i w razie dostrzeżonych zbroceń, lub znacznego nad potrzeby wydawania paszportów, przedsiębrać natychmiast stosowne dochodzenia i winnych do kar pociągać.

2) Rzeczzone urzędy mocne są wydawać paszporty tylko do miejsc położonych w obrębie właściwego lub sąsiednich powiatów i to na czas najwyżej dni ośmiu, — zaś paszporty wydane na czas dłuższy, jak nie mniej do innych powiatów, oraz do miasta stołecznego Warszawy, winne być poświadczane przez naczelników powiatowych, lub przez nich samych wydawane. Po odbytej podróży, paszporty urzędowi, które je wydał, zwracane być mają.

3) W powiatach Warszawskim i Stanisławowskim pozostawiono miejscowym urzędom wykonawczym możność wydawania paszportów i do miasta Warszawy, bez obowiązku poświadczenia takowych przez naczelników powiatowych.

4) Rolnicy w ogólności z produktami na targi do miast lub innych miejsc udający się, wyłączeni są od powyższych obostrzeń w pozyskiwaniu paszportów.

5) Każda osoba opatrzona w paszport nielegalny, z pominięciem wydanych obecnie przepisów, pociągnięta będzie do takiej odpowiedzialności, jaka dotychczasowemi urządzeniami na nieposiadających paszporty jest przepisana.

Decyzje powyższą, której ścisłe wykonanie władzom administracyjno-policyjnym i wojskowym polecane zostało, komisya rządowa spraw wewnętrznych do wiadomości powszechnej podaje.

(Rysopisy zbiegłych urzędników kasy.) Warszawski ober-policmajster ogłasza co następuje: Jednocześnie z popełnieniem kradzieży z kasy głównej znakomitej sumy własnością skarbu Królestwa będącej, wydalili się z Warszawy bez wiedzy rządu, urzędnicy komisji rządowej przychodów i skarbu: Kasyer główny Stanisław Janowski i naczelnik buchalterji Stanisław Hebda, a także woźni kasy głównej: Sebastyan Bieliński i Mateusz Tyszkowski, pobyt których obecnie nie jest wiadomym; podając przeto do wiadomości publicznej rysopisy powyżej wymienionych osób, wzywam tak wszelkie władze jak i tutejszych mieszkańców, aby za dostrzeżeniem któregokolwiek z rzeczonych indywiduów, jako o kradzież pomienioną poszlakowanych, natychmiast o tem najbliższy urząd policyjny zawiadomić zechcieli. — Dnia 3. (15.) czerwca 1863 r. — Jenerał-major *Lewszyn*.

#### R y s o p i s y :

1. Janowski Stanisław, kasyer główny, lat 60, wzrost średni, twarz ściągła, oczy piwne, nos pociągły, włosy i wasy ciemne.

2. Hebda Stanisław, naczelnik buchalterji, lat 54, wzrost niski, twarz ściągła, oczy piwne — wzrok słaby, nos średni, włosy blad siwiejące.

#### Woźni kasy głównej Królestwa :

3. Bieliński Sebastyan, lat 50, wzrostu miernego, oczy czarne, włosy i wasy czarne, faworyty świeżo ogolone, twarz okrągła.

4. Tyszkowski Mateusz, lat 45, wzrost dobry, zarostu nie ma, oczy niebieskie, włosy blond, twarz duża, kulezyk w lewym uchu. — Warszawski ober-policmajster, jenerał-major *Lewszyn*.

**Warszawa, 14. czerwca. (Stracenie ks. Konarskiego.)** *Dredner Journal* donosi: Stracenie O. Konarskiego, kapucyna, i dymisyonowanego urzędnika Abichta już tem samem wywołało niezmiernie wzburzenie w całym mieście, że było tak nagłym i niespodzianem. Gdy się przebudziła większa część mieszkańców miasta, egzekucya już była wykonana. Wieczór sprowadzono do cytadeli kata i jego pomocników, w nocy wystawiono podwójną szubienicę, a o godzinie 6. obu skazanych wyprowadzono na rusztowanie i powieszono. Gdy się rozeszła wieść o wykonaniu egzekucyi, tłumy ludu zbiegły się na miejsce stracenia, które silnie było obsadzone wojskiem. Obydwa trupy wisały przy sobie do godziny 9. zrana, poczem zdjęto je, położono na wózku kata, odwieziono z silną eskortą, i pogrzebano w twierdzy. Lud, a mianowicie kobiety, miały głośno najstraszniejsze złorzeczenia, a kozacy śmiali się i wskazywali na szubienicę dając do poznania, że to samo spotka wszystkich buntowników. Stracenie kapucyna tem bardziej rozjątrzyło wszystkich, ile że nie zdjęto mu nawet poświęcenia, jak tego wymagają przepisy religijne. Rząd wzywał wprawdzie Arcybiskupa Felińskiego, aby zdjął poświęcenie ks. Konarskiemu, lecz ten odpowiedział, że nie zachodzi żaden z wypadków do tego upoważniających. Arcybiskup miał zwołać konsystorz i po długiej naradzie, przesłać protest do rządu, a zarazem żądać, aby zwłoki były wydane, ponieważ według przepisów kościelnych mają być pogrzebane w klasztorze przy ulicy miodowej. Rząd nie tylko nie uczynił zażądane, ale nadto Arcybiskup otrzymał rozkaz udać się niezwłocznie do Petersburga, zapewne dla usprawiedliwienia się cesarzowi. Ze skarbu państwa wypłacono Arcybiskupowi 2000 rubli na podróż. Książę Feliński wyjechał dziś koleją.

Dnia dzisiejszego lud tłumnie zgromadził się w kościołach, we wszystkich miano kazania bardzo patryotyczne.

## Rosya.

**Petersburg, 9. czerwca. (Różne wiadomości.)** Onegdaj Cesarz przybył do stolicy z Carskiego Sioła, dla zlustrowania wojska do Polski odchodzącego. Przegląd odbywał się, jak zwykle, w pałacu zimowym przy napływie wielkiego tłumy ludu. Cesarzowa ciągle jest słaba, o polepszeniu zdrowia monarchini nie słyhać. Mówią, iż doktor Seanzoni, który do Cesarzowej powołany został, żąda 30.000 franków za pobyt swój 14dniowy w Petersburgu. — Dzienniki petersburskie zapewniają, iż powstanie polskie upada. Pomimo tego przeselki wojsk do Polski wcale nie ustają a dziennikom nie wolno mówić o sprawie polskiej. Radca tajny Zeh, naczelnik cenzury wewnętrznej, dostał dymisyę za to, iż przepuścił artykuł jeden w rosyjskim dzienniku *Czas*. W artykule tym dowodzono, iż słuszniejby było, żeby Polacy Rosyą rządzyli, a nie Rosyanie Polską, bo Polacy więcej mają cywilizacyi, a nie dobrze jest, żeby niecywilizowani nad cywilizowanymi panować mieli. Pomimo ścisłej cenzury dzienników, niektórym udaje się czasem wyrażać sympatyje swoje dla Polski. Liberalnym dziennikom rosyjskim zarzucają, iż w publiczność wzmówić usiłują, jakoby Rosyanin ucivilizowany i ukształcony stawał się obojętny pod względem narodowości, co się już pokazało w czasie wojny krymskiej, gdzie zwycięstwa nieprzyjaciół wcale inne wrażenie sprawiały, jak się spodziewano. Dziennik panslawistyczny moskiewski *Den* najsilniej występuje przeciwko Polakom. Chee on koniecznie skłonić studentów uniwersytetu moskiewskiego do podania adresu do Cesarza, ażeby nie sądzono, że usiłowania demokratyczne odwiody ich od Cesarza i ojczyzny. W Petersburgu uwięziono akademika Izdebskiego, przy którym znaleziono wiele papierów kompromitujących komitety demokratyczne rosyjskie.

## Księstwa Naddunajskie.

(*Emisaryusze polscy.*) O czynności polskiej partji rewolucyjnej w Księstwach Naddunajskich, zawiera *Jen. Kor.* następująca ciekawa korespondencye z Jas z 6. czerwca: Agitacya emisaryuszów polskiego powstania, przybrała temi czasy w obydwu Księstwach wielkie rozmiary. Jedni z tych jak mówią wprost z warszawskiego tajnego komitetu narodowego wysłanych emisaryuszów, usiłują w pojedynczych dystryktach kraju od mieszkających tamże Polaków ściągac w przypadających kwotach tak zwany podatek narodowy, rozpisyany przez komitet rewolucyjny, a zapewniają z niezawodnego źródła, że kwota podatkowa, nałożona na Polaków w Mołdawii, wynosi przeszło 100.000 dukatów. Inni emisaryusze powstania zajmują się kupnem broni, która aż do dalszego rozporządzenia przywódców ma być trzymana w pogotowiu. Władze mołdawskie w obec tego prawie jawnego działania agentów rewolucyi okazują się najzupełniej obojętne, nie robią emisaryuszom żadnych trudności, i w niczem im nie przeszkadzają. W kołach przychylnych powstaniu polskiemu, obiega od pewnego czasu list przebywającego w Paryżu hr. Zamojskiego do pułkownika Jordana, szefa sztabu jeneralnego Sadyka Baszy, który jeżeli jest autentycznym, wyjaśnia doniosłość planów powstania polskiego, i zapala wzburzone umysły. Hrabia Zamojski upowaznia tym listem pułkownika Jordana przedłożyć to Sadykowi Baszy, i zwrócić jego uwagę, że byłoby niegodnym Polaka w tej uroczystej chwili przypominać sobie osobiste urazy. Zarazem poleca pułkownikowi zapewnić polską szlachtę i kraj, że chwila odrodzenia Polski jest bliska i t. d.

## Gospodarstwo, przemysł i handel.

**Sambor, 7. czerwca. Kolomyja, 2. czerwca.** Na targach w tutejszych obwodach były następujące ceny w drugiej połowie z. m.

Miejscetargow:											
Sambor		Drohobycz		Komarno		Kolomyja		Kuty		Solatyn	
zr	cen.	zr	cen.	zr	cen.	zr	cen.	zr	cen.	zr	cen.
waluta austriacka											
Mec pszenicy . . .	3 23	2 63	2 50	2 90	2 37	3 8					
„ żyta . . .	1 80	1 85	1 50	1 67	1 47	1 86					
„ jęczmienia . . .	1 80	1 48	1 45	1 23	1 22	1 25					
„ owsa . . .	1 45	1 27	1 50	1 7	97	1 24					
„ hreczki . . .	1 20	1 26	2	2 10		2 50					
„ kukurudzy . . .		2 18	1 80	1 56	1 43	1 40					
„ ziemniaków . . .		1 23	1	90	97	80					
Cetnar siana . . .	1	1 30	1	1 56	1 39	1 40					
„ wełny . . .						25					
„ nasienia koniecu . . .											
Sąg drzewa twardego . . .	7 18	6 20	10 8	6	6 66	6					
„ miękkiego . . .	4 50	4 20	8	4 50		3					
Funt mięsa wołowego . . .	16	11	12	12	11	10					
Mas okowity . . .	34		66	72	60	64					

## Kronika.

(Wścigi.) Przedwczoraj odbyły się wścigi, mniej jednak zebrało się ciekawej publiczności, jak innych lat, zapewne z przyczyny, że się zanosiło na burzę.

Do otwarcia wścigów było zapisanych 7 koni, ale kurs odbyło tylko trzy. Z tych „Balladyna“ hr. Władysława Dzieduszyckiego długi czas była pierwszą, ale gdy dwa razy wybiegła za szranki, wyprzedziła ją „Mirabella“ pana Józefa Ochockiego, i pierwsza stanęła u celu. Balladyna była drugą. Trzecia współzawodniczka klacz kasztanowata Wiewiurka pana Kalixta Ochockiego ustąpiła zaraz z początku wścigów.

O nagrodę cesarską 300 sztuk dukatów ubiegało się 9 koni. Długi czas wszystkie biegały równo, aż „Nieuroku“ ogier hr. Wł. Dzieduszyckiego wysunął się o pół długości konia, a „Fleur de Marie“ klacz pana Mysłowskiego biegnęła tuż obok niego. Inne konie były prawie w jednej linii. Wreszcie „Nieuroku“ o dwie głowy wyprzedził „Fleur de Marie“.

(Pożar.) W Polwarkach, w obwodzie złoczowskim, pogorzeł z niewiadomej przyczyny w nocy z 7. na 8. b. m. włościanin Andruch Ch. i Mikołaj B., postradawszy wszystkie budynki mieszkalne i gospodarskie i wszystkie ruchomości.

(Książę Walii przyjęty na członka korporacyi krawieckiej.) Listy z Londynu opisują fakt charakterystyczny obyczajów angielskich. Książę Walii przyjęty został jako członek korporacyi krawców; nadaje mu to prawo wotowania przy wyborach do parlamentu, musiał zaś jako członek korporacyi krawieckiej zobowiązać się uroczystie, iż nie wyda żadnego z sekretów krawiectwa, zwłaszcza krawcom obcym. Zdaje się, iż według dawnych obyczajów angielskich dotąd skrupulatnie zachowywanych, następcą tronu przyjęty zostanie na członka korporacyi okularników.

## Najświeższa poczta.

Wiedeń, 18. czerwca. Jego c. k. Apostolska Mość wraz z Najjaśniejszą Panią przybył do Kissingen d. 16. b. m. o godzinie 4 minucie 30 popołudniu.

Praga, 17. czerwca. (Telegram dziennika Presse.) Dziśszą Morgenpost donosi, że czescy deputowani rady państwa udali się do Wiednia, i po otwarciu rady państwa, złożą swoje mandaty. Więcej umiarkowani członkowie frakcyi czeskiej, mieli już pierwiej złożyć swoje mandaty, aby krok ten był mniej rażący. (W izbie deputowanych mówiono dziś, że oprócz Hawelki, także Zak i Grünwald mieli złożyć mandaty, i że Dr. Rieger przybył tu z swymi innymi towarzyszami, a na najbliższem posiedzeniu będzie złożona izbie deklaracja pisemna).

Praga, 17. czerwca. Aresztowany był redaktor Narodnych listów, Juliusz Greger za obrazę organów państwa skazany został na miesiąc więzienia i utratę 80 zł. z kaucyi.

Tryest, 17. czerwca. (poezta zamorska.) Według doniesień z Bombaju z 23. maja, port tamtejszy stosownie do rozkazu drogą telegraficzną nadesłanego przez ministra indyjskiego będzie wkrótce wzmocniony i postawiony w stanie obronnym.

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 18. czerwca.

Hotel George: PP. Hr. Kalinowski Wład., z Bakowic. — Gorajski Kaz., z Umieszczy.
Hotel europejski: Papara Hen., z Zubowmostów. — Roszkowski Antoni, z Brykonja.
Hotel angielski: Hr. Genf Alex. — Hr. Łoś Fran., z Bortkowa. — Boznański Leon, z Rzeszowa. — Rangy Emil, z Jass. — Wiktor Tad, z Swirza.
Zajazd podolski: Skalkowski Józef, adwokat krajowy, ze Zloczowa.
Zajazd Krynickiego: Skolimowski Józef, z Dymisk.
Pod nr. 508 1/4: Hr. Hauke Józef, z Polski.

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 18. czerwca.

PP. Łukasiewicz Grzegorz, do Przyłipiec. — Szczepański Tad., do Czajkowiec. — Hr. Łączyński Hen., do Gmitrowiec. — Maluja Józef, do Chodorowiec. — Terlecki Jan, do Smolnik. — Lenciewicz Elias, do Sulimowa. — Hr. Dzieduszycki Stan., do Gwoźdzca. — Hohendorf Eust., do Baru. — Krasiecki Marc., do Krakowa. — Hr. Starzyński Boj., do Derewni. — Pawlikowski Wł., do Machnowa. — Preszel Miecz., do Polski.

THEATR.

Dziś na scenie polskiej na dochód panny Michaliny Zalewskiej po raz pierwszy: „Lilla Weneda“, trajedya w 5 aktach Jul. Słowackiego.

Jutro teatr niemiecki na dochód reżyszera i komika Korneliusza Suwar: „Der reisende Student“, oder: „Das Don-

nerwetter“, komedya w 2 aktach; poprzedzi „Am Clavier“, komedya w 1 akcie z franc. Nastąpi zaś „Die Reisen“, obraz wiejski w 1 akcie z franc., (odegrany przez dzieci). W końcu węgierskie Pas de deux odtańczą Laura i Jenny Suwar.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.

Dnia 18. czerwca 1863.

Table with 6 columns: Pora, Barometr w mierze parys. sprowadzony do 0° Reaum., Stopień ciepła według Reaum., Stan powietrza wilgotnego, Kierunek i siła wiatru, Stan atmosfery. Rows for 7. god. zrana, 2. god. po poł., 10. god. wiecz.

W wieczór deszcz 0-30.

Kurs lwowski.

Dnia 18. czerwca.

Table with 5 columns: Dukat holenderski, Dukat cesarski, Półimperyal zł. rosyjski, Rubel srebrny rosyjski, Talar pruski, Polski kurant i pięciozłotówka, Galicyj. listy zastawne w. a. za 100 zł., Galicyjskie obligacye indemnizacyjne, 5% Pożyczka narodowa, Akcyje gal. kol. żelaz. Karola Ludwika. Columns include wal. austr., gotówka (zł., c.), towarem (zł., c.).

Telegrafowany kurs wiedeński.

Dnia 18. czerwca.

Table with 3 columns: 5% Metaliki, 5% pożyczka narodowa, Akcyje banku wiedeńskiego, Londyn, 10 funtów szterlingów, Losy z 1860 roku, Dukat pojedynczy, Srebro. Columns include zlr., kr.

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Dnia 16. czerwca.

Table with 4 columns: 1. Dług publiczny. (Za 100 zł.), A. Państwa, W austr. wal. po 5%, Z pożyczki narod. z proc., Z r. 1851 ser. B. po 5%, Metaliki z proc. od maja do listopada po 5%, Przech. do wyl. z r. 1839, Wylos. obl. dawn. długu państ., Przech. do los. obl. daw. długu państ. z proc. w kraju, B. Krajów koronnych.

Table with 4 columns: 2. Stan oblig. domestykaln., 3. Akcyje. (Za sztukę.), Banku narodowego, Inst. kred. dla handlu po 200 zł. w. a., Niż.-aust. tow. eskont., Półn. kol. po 1000 zł. m. k., Kol. Ces. Elżbiety po 200 zł., Polud.-póln.-niem. koleji kom. po 200 zł. m. k., Kolei Cisy po 200 zł. m. k., Polud. koleji państw., wen. i central.-włoskiej koleji żel. po 200 zł. w. a., Kol. Kar. Lud. po 200 zł., Kol. Preszb. Tyrn. I. emis., Kolej Buschradzka po 500 zł. m. k., Kolej Aussig.-Ciepl. po 200 zł. m. k., Kol. Bern. Ross. z pierwszeństwem po 200 zł., mon. konw.

Table with 4 columns: 4. Listy zastawne. (za 100 zł.), Banku narod., Gal. Tow. kred. w w. a., 5. Obligacye z prawem pierwszeństwa, Kolej Elżbiety po 5% za 100 zł. m. k., Emis. z r. 1862 za 100 zł. wal. austr., Tow. austr. kol. państwa po 500 fr., Kol. Lomb. wen. po 500 fr., Kol. półn. po 100 zł. m. k., Kol. Glogn. po 100 zł. m. k., Uprzyw. czeska kol. zach. za 100 zł. w. a., Polud. półn. koleji kom. po 5% za 100 zł., Grac. Köflach. kol. i Tow. gór. po 400 zł. w. a. (1000 fr.)

Table with 4 columns: 6. Losy, Inst. kred. dla handlu po 100 zł. w. a., Poż. Trye. po 100 zł. m. k., Pożycz. miasta Budy po 40 zł. w. a., Esterhazy po 40 zł. m. k., Salma, Palfiego, Clarego, St. Genois, Windischgrätzka 20 zł., Waldsteina, Keglevicha, Wexle. (Na 3 miesiące), Amsterdam za 100 zł. hol., Augsburg za 100 zł. w. p. n., Berlin za 100 tal., Wrocław za 100 tal., Frankfurt za 100 zł. w. p. n., Genua za 100 lir. piem., Hamburg za 100 M. B., Lipsk za 100 tal., Liwurna za 100 lir. tosk., Londyn za 10 fl. szt., Lugdun za 100 fr., Medyolaa za 100 lir. wł., Marsylia za 100 fr., Paryż za 100 fr., Praga za 100 zł. w. a., Tryest za 100 zł. w. a., Wenecya za 100 zł. w. a., Kurs złota, Dukaty ces. men., Korona, 20 frankówka, Rosyjski imperyal, Talar związkowy, Srebro, Kurs korony w e. k. kasach 13 zł. 50 c.